

برگرفته از نشریه آلمان: J. W.

برگردان: ح. حارث



جنوب صاف آرای می کند

دوازده کشور امریکای جنوبی در برازیل گرد هم آمدند تا سند اتحاد جدید کشورهای منطقه را به امضا برسانند. اتحادیه ملتهای امریکای جنوبی (UNASUR) پس از اتحادیه اروپا و اتحادیه امریکای شمالی، سومین اتحادیه با اهمیت و بزرگ سیاسی و اقتصادی منطقوی جهان میباشد. همزمان اکثریت این کشورها خواستار تنظیم سیاست خارجی و امنیتی مشترک گردیدند. به گفته وزیر خارجه برازیل « Celso Amorim » ممکن است بخشی از این اتحادیه (UNASUR) تا پایان سال جاری یک شورای مشترک دفاعی امریکای جنوبی را تشکیل دهند. در این اتحادیه کشورهای آرژانتین، بولیوی، برازیل، چلی، کولمبیا، اکوادور، گویانا، پاراگوای، پرو سورینام، اوروگوای و ونزوئلا عضویت دارند. قبل از امضا منشور در برازیل، اگرچه اعضا در باره اهداف گسترده آن به توافق رسیدند، اما اختلاف بالای سیاست خارجی و امنیتی وجود دارد. رئیس جمهور راستی کولمبیا الوارو اوریبی (Alvaro Uribe) در مخالفت با پیشنهاد تشکیل شورای دفاعی قرار دارد. چنین کمیته را کاراکاس و برازیل در ملاقات هفته های گذشته مطرح نمودند. وزیر دفاع برازیل « Nelson Jobim » قبلاً با حکومت های کشور های عضو به توافق رسیده بود. قبل از نشست وی اظهار داشت: « عده یی با شور و شعف بیشتر وعده یی کمتر، اما در اساس توافق برای چنین شورایی صورت میگیرد.»

از کلمبیا آواز دیگری به گوش میرسد. حکومت « اوریبی » آخرین رهبر کشور منطقه که با امریکا نزدیک است، آشکارا در مخالفت با سیاست خارجی و امنیتی جدا گانه

میباشد. این تعجب انگیز نیست، زیرا بوگوتا در سال گذشته مبلغ ۷۲۷ میلیون دالر کمکهای نظامی از واشنگتن دریافت کرد. پیامد آن سیاست نظامی تجاوزکارانه بود که در آغاز ماه مارچ باعث برخورد مسلحانه با کشور همسایه گردید: اردوی کلمبیا به خاک اکوادور داخل شده و بالای سازمان چریکی نیروهای انقلابی کلمبیا (FARC) حمله نمودند. این تجاوز باعث اعتراضهای شدید در امریکای لاتین و کارابیک گردید. تنها ایالات متحده از کلمبیا حمایت نمود. حکومت بوش چندی بعد در رابطه بیان داشت، که ناوگان بحری جنگی نمبر ۴ امریکا که از سال ۱۹۵۰ غیر فعال میباشد دوباره بسیج گردیده و در آبهای امریکای جنوبی فرستاده خواهد شد.

زمان کوتاهی پیش از نشست اساسگذاری اتحادیه کشورهای جنوب، «اوریبی» متحد ایالات متحده پیشنهاد رهبری ۹ سازمان منطقوی را نیز رد نمود. علت آن مخالفت های شدید وی با ونزویلا و اکوادور میباشد. رئیس جمهور ونزویلا «هوگو چاوز» بلا فاصله واکنش نشان داده و اظهار داشت: امریکای جنوبی اتحاد خلقها، ملتها و اقتصاد خویش را مستحکمتر خواهد ساخت. کلمبیا نیز روزی در اتحادیه یی سیاست دفاعی خواهد پیوست.

کشورهای ونزویلا، بولیوی، اکوادور و برازیل در نشست ماه جون خویش تصمیم دارند در رابطه به یک ستراتیژی مشترک صحبت نمایند، که شورای دفاعی را نیز شامل خواهد شد، و با اتحادیه کشورهای امریکای جنوبی (UNASUR) سیاست خارجی و امنیتی خود را هماهنگ سازند.

موازی با ملاقات کشورهای امریکای جنوبی «UNASUR»، در پایتخت کشور اوروگوای مونتی ویدیو نیز احزاب و سازمانهای چپ در ۱۴ مین فاروم ساو پاولو «Sao Paulo» گرد هم آمدند. اشتراک کننده گان این مراسم ایجاد سازمان جدید امریکای لاتین را پیشنهاد نمودند، «بدون ایالات متحده اما با کوبا.» از سازمانهای موجود دولتهای امریکای لاتین، دولتهای سوسیالیستی کارابیک در سال ۱۹۶۲ با فشار ایالات متحده اخراج گردیدند.